<sup>286</sup> G. LONGO, *Diritto Romano – Contratti Consensuali*, Roma, E. Calzone, 1943, p. 22.

<sup>287</sup> “*Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt, si modo inter ignorantes id fiat. Quod idem placet etiam, si venditor sciat, emptor autem ignoret. Quod si emptor sciens liberum esse emerit, nulla emptio contrahitur.*” | “A maioria das pessoas pensava que a compra de um homem livre poderia ser contratada, apenas se fosse celebrada entre aqueles que ignoravam a situação. O mesmo se aplica inclusive se o vendedor sabe [que o homem é livre], mas o comprador não. Mas se o comprador compra sabendo que é livre, a compra é nula”.

<sup>288</sup> “*Licinnius Rufinus Iulio Paulo. Is cui fideicommissa libertas debebatur post vicensimum annum veniri se passus est: quaero, denegandum sit ei ad libertatem proclamare. Movet me exemplum cuiusvis liberi*

O objeto do contrato de compra e venda pode ser corpóreo ou incorpóreo, existir no tempo presente ou apenas vir a ter existência futura<sup>289</sup>. A compra e venda de coisa futura é também denominada de compra e venda condicional e tem como característica a existência incerta da coisa (*emptio rei speratae*), enquanto a compra de uma mera expectativa ou possibilidade (*emptio spei*) é incondicional, e o preço será adimplido ainda que o objeto não venha a existir<sup>290</sup>.

Com relação às coisas corpóreas, ainda que os textos não sejam expressos, podiam ser fungíveis ou infungíveis<sup>291</sup>. De qualquer forma, o objeto da prestação, para que o negócio jurídico seja válido, deve ser possível física e juridicamente, e, neste sentido, é impossível fisicamente a prestação de uma coisa insubsistente ou que já não exista mais<sup>292</sup>.

Da mesma forma, é nulo por absoluta impossibilidade da prestação um negócio de compra e venda que tenha por objeto coisa *extra commercium*. E nesse caso, a obrigação não surge para nenhuma das partes contratantes, independente da ciência que se tenha da impossibilidade de se comercializar a coisa<sup>293</sup>.

Frise-se que não apenas as coisas corpóreas eram objeto de compra e venda, mas também o direito subjetivo patrimonial que, considerado em sua objetividade, era objeto dos negócios jurídicos<sup>294</sup>.

### 4.3 Pretium

---

*hominis: nam et si consecutus esset libertatem, si [] se vendidisset, denegaretur ei ad libertatem proclamare, nec debet meliori loco intellegi, quod in servitute constitutus passus est se venum dari, quam si esset libertatem consecutus. Sed e contrario movet me, quod in hoc, de quo quaeritur, venditio constitit et est qui veneat, in libero autem homine neque venditio constitit et nihil est quod veneat. Peto itaque plenissime instruas. Respondit: venditio quidem tam servi quam liberi contrahi potest et stipulatio de evictione contrahitur: non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit: nam adversus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur. Sed is, qui adhuc servus est, etiam invitus venire potest, quamvis et ipse in eo malus sit, quod de condicione sua dissimulat, cum in sua potestate habeat, ut statim ad libertatem perveniat. Quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas debetur. Pone statuliberum passum se venum dari: nemo dicturus est superveniente condicione, quae non fuit in eius potestate, libertatis petitionem ei denegandam. Idem puto, etiamsi in ipsius potestate fuit condicio. Sed in proposito magis probandum est, ut denegetur ei libertatis petitio, qui potuit petere libertatem et maluit se venum dari, quia indignus est auxilio praetoris fideicommissarii”.*